Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6D4BF4853501511E36A059C01310A2D

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Decreto Nº 200, de 1 de Novembro de 2016

• Nota de Interesse Público

• Termo de Homologação Licitação Leilão 13/2016.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6D4BF4853501511E36A059C01310A2D

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total

de  1.831.700,00(Um Milhão, Oitocentos e Trinta e Um Mil e

Setecentos Reais), para fins que se especifíca e da outras

providências.

Decreto Nº 200, de 1 de Novembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 118.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 7.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 151.000,00

Total da Unidade  R$ 151.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1217 Amortização da Divida Contratada

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 57.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 79.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2060 Contribuição ao PASEP

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 29.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade  R$ 190.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2097 Manutenção do PNATE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 342.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 348.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Página 1 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D03A5EAFCDFE0CBEFE456022F1B706FC

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 402.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 27.000,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 11.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2067 Incentivo ao PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 63.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 279.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 30.300,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 517.300,00

2192 Manutenção do SAMU

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 45.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 88.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

Total da Unidade  R$ 780.300,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 206.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 206.000,00

2126 Manutenção de Cemitérios

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 217.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2294 Programas da Assistencia Social

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00Transferências do FNAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 4.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

Página 2 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D03A5EAFCDFE0CBEFE456022F1B706FC

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 21.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 52.400,00

Total da Unidade  R$ 52.400,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

1.831.700,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.831.700,00Inciso:

Dotações Anuladas

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1107 Construção de Creches

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 99.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 100.300,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 900.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.300,00

Total da Unidade  R$ 1.099.300,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 680.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 680.000,00

Página 3 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D03A5EAFCDFE0CBEFE456022F1B706FC

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 680.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 2.400,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 2.400,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 52.400,00

1.831.700,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 1 de Novembro de 2016

JOSÉ JOÃO PEREIRA

Prefeito

CPF: 025.184.275-72

Página 4 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D03A5EAFCDFE0CBEFE456022F1B706FC

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

Nota	de	Interesse	Público

O	 Município	 de	 Macaúbas,	 Estado	 da	 Bahia,	 neste	 ato

representado	pelo	Prefeito	Municipal,	na	pessoa	de	 José	 João	Pereira,
tendo	 em	 vista	 os	 procedimentos	 intempestivos	 adotados	 por	 um
grupo	 de	 pessoas,	 dentre	 estas	 algumas	 que	 prestam	 serviços	 ao
Município,	 outras	menores	de	 idade,	 lideradas	por	 indivíduos	alheios
ao	 serviço	 público,	 que	 invadiram	 e	 se	 apossaram	 do	 Prédio	 da
Prefeitura	 Municipal	 de	 Macaúbas;	 vem	 comunicar	 a	 todos
interessados,	 que	 por	 prazo	 indeterminado	 se	 encontram	 suspensos
todos	os	procedimentos	profissionais	e	vinculados	ao	 serviço	público
que	 são	 executados	 na	 referida	 sede	 do	 paço	municipal.	 Desta	 sorte,
deverá	 ter	 atraso	 nos	 processos	 de	 pagamento	 de	 servidores
municipais,	quanto	ao	décimo	terceiro	salário	e	o	mês	de	dezembro	do
corrente	 ano,	 repasse	 do	 duodécimo	 da	 Câmara	 Municipal,
recolhimento	 de	 contribuições	 previdenciárias,	 pagamento	 de
fornecimento	 de	 energia	 elétrica	 pública,	 realização	 das	 audiências
administrativas	da	Equipe	de	Transição	de	Governo,	 cumprimento	de
Determinação	 Judicial	 quanto	 à	 reintegração	 de	 servidores
temporários,	 dentre	 outras	 atividades.	 Ao	 tempo	 que	 pedimos
desculpas	 pela	 interrupção	 na	 prestação	 dos	 serviços,	 estaremos
aguardando	a	normalidade	do	funcionamento	da	repartição,	para	que
possamos	dar	sequência	nas	ações	de	ordem	pública	e	administrativa.
Tem	a	presente	Nota	o	sentido	de	avisar	aos	usuários	e	 interessados,
bem	como	para	resguardar	direitos	e	prevenir	responsabilidades.

Macaúbas,	20	de	dezembro	de	2016.

José	João	Pereira
Prefeito	Municipal

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BCF29321F7B9CD67BEE144FB0A61CE5

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 21 de dezembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00591 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Leilão

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6D4BF4853501511E36A059C01310A2D

		2016-12-21T17:57:54-0300